
é“'w"‘"«, wo 

- 
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

“Año del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 
Heroicas Batallas de Junin y Ayacucho” 

RESOLUCIÓN VRIN N* 196 - 2024-UNFV 

San Miguel, 07 de febrero de 2024 

Visto, el Oficio N* 394-2023-BC-VRIN-UNFV de fecha 24.11.2023 de la Biblioteca Central del 

Vicerrectorado de Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el cual remite para su 

aprobación el PROYECTO Il SEMINARIO INTERNACIONAL “LAS BIBLIOTECAS DE HOY Y DEL 

FUTURO"; y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 148°...., incisos a) y b) del Estatuto de la Universidad Nacional 

Federico Villarreal, son atribuciones del Vicerrector de Investigación, entre otras, dirigir y ejecutar la política 

general y objetivos estratégicos de investigación científica y tecnológica de la universidad y las estrategias 

para su desarrollo y supervisar las actividades de investigación, con la finalidad de garantizar la calidad de 

las mismas y su concordancia con la misión, visión y metas de la universidad; 

Que, mediante Resolución R. N*1629-2005-UNFV, se aprobó el reconocimiento del Día del Bibliotecario y 

la Semana de las Bibliotecas de la UNFV; 

Que, mediante Resolución R. N* 165-2022-CU-UNFV de fecha 25.03.2022, se aprobó el Reglamento del 

Sistema de Bibliotecas de la Universidad Nacional Federico Villarreal, cuyo objetivo es proporcionar a la 

comunidad universitaria los recursos de información y servicios de biblioteca que contribuyan a la docencia, 

el aprendizaje y la investigación. Asimismo, capacitar a los usuarios en el desarrollo de habilidades de 

búsqueda de información; 

Que, mediante Oficio de Visto, la Biblioteca Central del Vicerrectorado de Investigación de esta Casa de 

Estudios Superiores, remite para su aprobación el PROYECTO II SEMINARIO INTERNACIONAL “LAS 

BIBLIOTECAS DE HOY Y DEL FUTURO” que tiene como objetivo general capacitar a los docentes y 

alumnos de la Universidad Nacional Federico Villarreal en los recursos digitales que la universidad ha 

adquirido contemplando las especialidades de estudio para incentivar el uso permanente de estos recursos 

para fortalecer la formación académica e investigativa de nuestra comunidad universitaria; 

En mérito a la opinión de la Oficina Central de Planificación en Oficio N* 0020-2024-OCPL-UNFV, estando 

a lo dispuesto por el Vicerrectorado de Investigación en Proveido N* 1351-2023-VRIN-UNFV y de 

conformidad con la Ley N* 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General de la Universidad 

Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N* 9711-2021-UNFV de fecha 31.12.2021 y la Resolución R. 

N 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Aprobar el Proyecto II SEMINARIO INTERNACIONAL: “LAS BIBLIOTECAS DE 

HOY Y DEL FUTURO”, llevado a cabo el 12 de diciembre de 2023, propuesto por la Biblioteca Central del 

Vicerrectorado de Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, documento que en siete (07) folios 

debidamente sellados y rubricados por el Secretario General forman parte de la presente resolución. 

«edl



UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

... 

cont. RESOLUCIÓN VRIN N* 196 - 2024-UNFV 
Pág. 02 

ARTÍCULO SEGUNDO. - La Biblioteca Central y la Oficina Central de Planificación dictarán las medidas 

necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución. 

VOEL AMAYA PINGO 
DE INVESTIGACIÓN ) 

VAN VEGA MUCHA 

NT: 81275 -2023 
DFM



5 VRIN [ VICERRECTORADO Sistema de U| Universidad Nacional L% L LN | DE INVESTIGACIÓN Bibliotecas 
d| Federico Villarreal E UNFV 

iiiii i conscimento 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

BIBLIOTECA CENTRAL 
OFICINA GESTIÓN DE BIBLIOTECAS 

PROYECTO 

II SEMINARIO INTERNACIONAL: 

“LAS BIBLIOTECAS DE HOY Y DEL FUTURO” 

AUSPICIO: 

> — EClarivate 
Web of Science” Y | lex 

% Taylor & Francis 
EBSCOhost Taylor &Francis Group 

) Springer ?\:}jMyLOFT‘ 

alphaeditorial 



¡| Federico Villarreal 

0GB 

Oficina de Gestión 

de Bibliotecas 

Universidad Nacional 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

INTRODUCCIÓN 

La demanda de información académica especializada por parte de los estudiantes de 

pregrado y posgrado de nuestra universidad ha aumentado significativamente en los 

últimos años y, desde el Vicerrectorado de Investigación y la Biblioteca Central se ha 

gestionado la adquisición y el mantenimiento de diversos recursos virtuales y 

herramientas académicas e investigativas necesarios como bases de datos especializadas, 

bibliotecas digitales, el catálogo en línea, el repositorio institucional, entre otros. 

Todos estos recursos constituyen los mejores instrumentos para estar al día en la 

generación de nuevo conocimiento para docentes, investigadores y estudiantes de 

nuestra comunidad universitaria. En el caso de la UNFV, se ha adquirido bases de datos y 

libros digitales como son los casos de Web Of Science, Vlex, Taylor & Francis, EbscoHost: 

Dynamed, Medline, Psicodoc, ADEX Data Trade, Alpha Cloud y Springer. 

En tal sentido, en el Mes del Bibliotecario que celebramos cada noviembre, se formula el 

primer seminario que capacitará en el repaso y empleo de estas herramientas a docentes, 

investigadores y estudiantes de pregrado y posgrado a fin de que puedan aprovecharlas 

al máximo; como también otros temas de interés de nivel informativo, investigativo y 

académico para la Comunidad Villarrealina. El desarrollo de este seminario contaremos 

con destacados ponentes internacionales (México y Colombia). 

l. ASPECTOS GENERALES 

1.1. ORGANIZADORES 

Vicerrectorado de Investigación y Biblioteca Central de la UNFV. 

1.2. RESPONSABLE 

Biblioteca Central - Oficina de Gestión de Bibliotecas 

1.3. DENOMINACIÓN DEL EVENTO 

1l Seminario Internacional: “Las Bibliotecas de Hoy y del Futuro” 

1.4. MODALIDAD 

Virtual: Transmisión por Microsoft Teams 

1.5. DURACIÓN 

Tres (03) horas académicas: 

LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe



OGB 

Oficina de Gestión 

de Bibliotecas 

Universidad Nacional 

Federico Villarreal 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

Tabla N* 1: Duración del Seminario 

Seminario 12.12.23 / 
Fecha / Hora: Virtual: 09:00 am. — 12:10 pm. 

Dirigido a: Investigadores, Docentes, Estudiantes y Administrativos 

. BASE LEGAL 

- LeyN*30220, Ley Universitaria. De fecha 9 de julio del 2014 y su modificatoria. 

- Estatuto de la Universidad Nacional Federico Villarreal, aprobado por 

Resolución N* 004-2015-AE-UNFV y sus modificatorias. 

- Reglamento General de la UNFV aprobado por Resolución Rectoral N* 8895- 

2015-CU-UNFV de fecha 29 de octubre del 2015 
- Resolución Directoral Nacional N* 006-2016-BNP que aprueba Estándares de 

Calidad del Comité de Bibliotecas Universitarias. 

- Resolución Directoral N* 0922-2011-ED que aprueba las Normas nacionales 

para el desarrollo de cursos de extensión y programas de capacitación, 

actualización o especialización en Instituto de Educación Superior Tecnológico 

IEST e Instituto Superior de Educación - ISE 

- Reglamento del Sistema de Bibliotecas de la UNFV Resolución R. N* 165-2022- 

CU-UNFV. 

- Resolución Rectoral N* 7093-2020-CU-UNFV que aprueba el Reglamento de 

Fomento a la Investigación Científica 

- Resolución VRAC N* 1731-2015-UNFV que aprueba la Directiva N* 10-2015- 

VRAC-UNFV Evaluación del desempeño docente en el desarrollo de las 

actividades de la carga académica (Lectiva y no Lectiva) 

- Resolución R. N*1629-2005-UNFV, Reconocimiento del Día del Bibliotecario y 

la Semana de las Bibliotecas de la UNFV. 

1. ALCANCE 

3.1 DENOMINACIÓN DEL EVENTO 

El Il Seminario Internacional: “Las bibliotecas: de Hoy y del Futuro”, está dirigido a 

toda la comunidad universitaria de estudiantes de pregrado y posgrado, docentes, 

investigadores y administrativos de la Universidad Nacional Federico Villarreal. Este 

evento se desarrollará el día martes 12 de diciembre y tendrá una duración de tres 

(03) horas bajo control de asistencia, evaluación con los primeros puestos su 

respectivo obsequio del sorteo motivacional. 

1. OBJETIVO GENERAL 

LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe



Universidad Nacional 
0GB 

Oficina de Gestión 
de Bibliotecas 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

o Capacitar a los docentes y alumnos de la UNFV en los recursos digitales que la 

universidad ha adquirido contemplando las especialidades de estudio para 

incentivar el uso permanente de estos recursos para fortalecer la formación 

académica e investigativa de nuestra comunidad universitaria. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
o iIncrementar el espectro de usuarios que hacen uso de los recursos 

electrónicos (bases de datos, biblioteca virtual y herramientas de acceso 

abierto y comercial). 

o Formar usuarios autónomos de la UNFV en el uso de todos los recursos 
virtuales (Alfabetización informacional). 

o Presentarel|Seminario con temas de interés para la comunidad universitaria. 

V. JUSTIFICACION E IMPORTANCIA DEL CURSO 

Se justifica el presente curso en razén de que la UNFV cuenta con valiosas bases de 

datos y libros digitales muy importantes para la labor académica e investigativa que 

no están siendo aprovechados integramente por nuestra comunidad universitaria. En 

ese contexto, los docentes, investigadores y estudiantes de pregrado y posgrado 

tienen que estar adecuadamente capacitados a fin de saber buscar y utilizar estas 

herramientas y recursos de información. 

Esta capacitación radica en la importancia de mejorar el nivel académico y de calidad 

en materia de investigación para ascender en el ranking de universidades; con lo cual, 

el evento va a coadyuvar a conocer las nuevas herramientas y tecnologías integradas 

a la inteligencia artificial, muchas de las cuales contribuyen a rescatar la información 

originaria del Perú y aprender del aporte de nuestros invitados que ampliaran ciertos 

temas al respecto. 

VI. ORGANIZACIÓN 

El comité organizador designado por Biblioteca Central divide sus actividades a fin de 

cumplir con los tiempos y funciones asignadas para el éxito del evento. 

" Comité organizador: 

- Castañeda Pérez, Luz Genara — Jefa de Biblioteca Central 

- Salinas Sánchez, Trilce Nadia Mercedes — Jefa de la Oficina de Gestión de 

Bibliotecas, Biblioteca Central 

- Medina Zarate, James Earth — Bibliotecólogo de la Facultad de Ingeniería Civil 

(Coordinación Ejecución del Evento) 

LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe



Universidad Nacional 

Federico Villarreal 

VII. 

0GB 
Oficina de Gestión 

de Bibliotecas 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

Núñez Huamán, Sandra del Rocío — Bibliotecóloga de la Facultad de Oceanografía, 

Pesquería, Ciencia Alimentaria (Coordinación con los Invitados) 

Agiiero Huamán, Flavio Alfredo — Bibliotecólogo de la Facultad de Educación 

(Control del enlace EN VIVO Facebook Biblioteca Central) 

Cuevas Sánchez, Judith del Carmen — Bibliotecóloga de la Facultad de Arquitectura 

y Urbanismo — (Control de Asistencia Microsoft Forms) 

Cherres Juárez, Orlando Antonio — Bibliotecólogo de la Facultad de Ingeniería 

Electrónica e Informática (Moderador) 

= Asistencia Técnica: 

Melchor Arizapana, Betsy Sandy - Bibliotecóloga de la Facultad de Derecho y 

Ciencia — Política (Coordinación del Almuerzo) 

Ccellecaseca Casafranca, Flor Diana - Bibliotecóloga de la Facultad de Ciencias 

Financieras y Contables (Coordinación del Almuerzo) 

Veramendi Rojas, Edwin — Bibliotecólogo de la Facultad de Tecnología Médica 

(Fotografía y video del almuerzo) 

Quintana Ascarza, Abraham — Bibliotecólogo de la Facultad de Ciencias Naturales 

y Matemática (Coordinación del Regalo a los compañeros jubilados) 

Vílchez Polo, Carmen Matilde — Bibliotecóloga de la Facultad de Psicología 

(Coordinar Presente a las autoridades) 

Muñoz Ore, Carmela (Coordinación en el control de las constancias) 

METAS 

Capacitar a los docentes, investigadores y estudiantes de pregrado y posgrado en el 

buen manejo y uso de las diferentes herramientas y recursos de información 

académica y científica adquiridos por la UNFV. 

VIII. 

Los 

exp 

1X. 

. METODOLOGIA 

ponentes invitados contarán con un tiempo aproximado de 15 minutos de 

osición. El evento es virtual por la plataforma Microsoft Teams. 

PROGRAMACIÓN: 

LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe



OGB 
Universidad Nacional . " 
Federico Villarreal ºñc'"a. d.e Gestión = de Bibliotecas 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

09:00 a.m. Inauguración: Dra. Cristina Asunción Alzamora Rivero, Rectora UNFV 

Dr. Pedro Manuel Amaya Pingo, Vicerrector de Investigación 

09:15 a.m. “Beneficios académicos de la Plataforma MyLoft” 

Lic. Martha López E Bibliotecóloga de UNAM - Analista de Éxito al Cliente 

en ECLAT 

09:30 a.m. Sorteo de Kits de escritorio para asistentes 

09:35 a.m. “Taylor and Francis: Tradición e Innovación en Publicaciones” 

Lic. Sabino Segura .’l, Historiador UNAM - Especialista en Contenidos 

Digitales de Grupo Difusión Científica 

09:55 a.m. Sorteo de Kits de escritorio para asistentes 

10:00 a.m. “Ventajas Académicas e investigativas de la Base de Datos Jurídico VLEX” 

Abg. Daniela Rocha e==1, KAM Renewals & Customer Sucess Manager Latin 

America & Caribbean 
10:15 a.m. “La inteligencia Artificial aplicada a Bases de Datos Jurídicos” 

Abg. Marco Mora l'l Director de Contratos y Grandes Cuentas para 

América Latina Empresa Internacional VLEX 

10:30 a.m. Sorteo de Kits de escritorio para asistentes 

10:35 a.m. “Estrategias de la ciencia abierta en el desarrollo de la investigación” 

Dr. Julio Santillán I , Bibliotecólogo UNMSM - Colectivo Open Access Perú 

10:55 a.m. “Web of Science y sus Aplicaciones” 

Lic. Susana Meneseslºl, Bibliotecóloga Regional Solutions Consultant, 

Scientific and Academic Research Clarivate 
11:15 a.m. Sorteo de Kits de escritorio para asistentes 

11:20 a.m. “Conservación de la Información y Tradición Oral de las Comunidades Amazónicas” 

Dr. Roberto Zariquiey I”I, Investigador de la PUCP. Líder de la Estación 
Científica CHANA — Pucallpa. 

11:40 a.m. “Desafios para las Bibliotecas: el futuro es hoy” 

Dra. Luz Castañeda I”l, Investigadora de la UNFV. Jefa Biblioteca Central - 

UNFV 

12:10 p.m. Clausura: Dr. Pedro Amaya Pingo, Vicerrector de Investigación 

Dra. Luz Castañeda Pérez, Jefa de Biblioteca Central 

Lic. Trilce Salinas Sánchez, Jefa de la Oficina 

de Gestión de Bibliotecas 
LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe



, i i 0GB Universidad Nacional Oficina de Gestión 
Federico Villarreal " 
—_— de Bibliotecas 

BIBLIOTECA CENTRAL 
“Afio de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

X. CERTIFICACION 

Si el participante solicita una constancia digital de participación, debe realizar el 

depósito correspondiente de S/ 20.00 (TUPA) por haber asistido y permanecido 

en el evento las tres horas. 

Claro esta que, a los invitados participantes como ponentes en cada sesión 

programada, se le entregara su constancia virtual. 

Dado que la actividad está orientada tanto a la formación investigativa como de 

formación académica, se solicita que las firmas consignadas en dichas constancias 

sean de los Doctores: Pedro Amaya Pingo y Luz Castañeda Pérez, como, 

Vicerrectores de Investigación y Jefa de la Biblioteca Central respectivamente, 

autoridades que respaldan y avalan la realización de este evento. 

LGCP/TSS 

Av. Oscar Benavides (Ex Avenida Colonial) 450 — Cercado de Lima 

Teléfono: 748-0888 Anexo 8863 — 8865, Correo electrónico: bibliocent@unfv.edu.pe


